
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 270  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 270

Data: 30-04-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : CONTRATTI E ASSICURAZIONI

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA
PROGETTISTI

 
 
 
 

 

Istruttore: FRANCA  SOLANO

Responsabile del Procedimento: FRANCA  GEROSA

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/52012      270

mailto:N.270


2/52012      270



 

IL DIRETTORE DI SETTORE

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 831 del 16/09/2010, con la quale è stato disposto di
affidare alla Società di brokeraggio assicurativo Assigeco S.r.l., all’epoca broker della Compagnia
assicurativa Lloyd’s di Londra (P.IVA 07585850584), la copertura assicurativa dei progettisti interni
del Comune, per il periodo 13.01.2011 – 13.01.2012;

Dato atto che, allo stato attuale, i premi e le regolazioni devono essere corrisposti direttamente alla
Compagnia Lloyd’s di Londra, Corso Garibaldi n. 86 Milano – P.IVA: 10655700150
(cod.forn.372490) in quanto il contratto di brokeraggio tra questi ultimi e l’Assigeco S.r.l. si è
concluso;

Preso atto che a tale fine, con la richiamata determinazione, è stato assunto l’impegno di spesa n.
2011/195 per euro 7.000,00 sull’intervento 1.01.02.03, capitolo 326 “Servizi generali: premi di
assicurazione per RCT-RCO e altri”, al fine di provvedere al pagamento, in via anticipata, del
premio di euro 1.000,00, e della relativa regolazione al termine dell’annualità assicurativa;

Preso atto che la regolazione costituisce un importo dovuto per contratto, sebbene di entità variabile
in relazione sia al numero dei certificati Merloni emessi, sia all’ammontare, numerico ed economico,
delle opere pubbliche progettate nell’annualità di riferimento;

Vista la nota pervenuta dal broker AON S.p.A. (P.IVA 11274970158) ed INSER S.p.A. (P.IVA:
01628540229) in data 17/04/2012, prot. n. 17969, acquisita agli atti del servizio gare e contratti,
dalla quale si evince che la regolazione premio relativa all’annualità di polizza 13.01.2011 –
13.01.2012 è pari ad euro 9.658,27, in relazione all’emissione di nove certificati Merloni, relativi ad
opere pubbliche di particolare rilevanza e consistenza, anche economica;

Preso atto che tale importo risulta sensibilmente maggiore rispetto a tutte le precedenti regolazioni
premio effettuate;

Ricordato che la relativa corresponsione costituisce un’obbligazione derivante da legge in quanto
l’art. 111 D. L.vo 163/2006 ha riprodotto quanto disposto dalla legge 109/1994 (cd. Legge Merloni),
confermando, in particolare, che “nei contratti relativi a lavori, il progettista o i progettisti incaricati
della progettazione posta a base di gara e in ogni caso della progettazione esecutiva devono essere
muniti, a far data dall'approvazione rispettivamente del progetto posto a base di gara e del progetto
esecutivo, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo
svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di
emissione del certificato di collaudo provvisorio”;

Preso pertanto atto della necessità di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa,
finalizzato alla liquidazione di tale regolazione premio, pari ad euro 7.423,58, atteso che,
dell’impegno inizialmente assunto per tale annualità con determinazione 831/2010, residuano, ad
oggi, euro 2.234,69;

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento non si configura come nuovo affidamento ma
come provvedimento attuativo di un contratto (polizza) in corso, per il quale è stato acquisito il
codice CIG 3499238E88, e che pertanto non ricorre l’obbligo di esperire nuovamente i controlli
sull’autocertificazione;

3/52012      270



Ricordato che la liquidazione verrà effettuata tramite l’attuale broker AON di Milano (P.IVA:
11274970158), capogruppo dell’ATI costituita tra AON ed INSER, sempre di Milano (P.IVA:
01628540229), con le quali è in corso il contratto di brokeraggio assicurativo (rep. 31687 del
12/05/2011) e in riferimento alla quale è già stata acquisita la nota sulla tracciabilità dei pagamenti
(nota prot. n. 8556 del 23/02/2011, agli atti del servizio contratti);

Dato atto che i Durc delle Società Lloyd’s, Aon SpA, Inser SpA verranno acquisiti in sede di
liquidazione della regolazione del premio;

Visti:

1.     gli artt. 107 ss. Del D. Lgs. 267/2000;

2.    l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e
dei servizi;

3.    l’art. 151 del D. Lgs. 297/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;

4.    il decreto del Ministro dell’Interno del 21.12.2011, di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012 al 31 marzo 2012;

5.    il comma 16 quater dell’art. 29 del D.L. 29.12.2011 n. 216 aggiunto dalla legge di
conversione 24 febbraio 2012 n. 14 di proroga del termine di approvazione del
bilancio di previsione per l’anno 2012 al 30 giugno 2012;

 

DETERMINA

 

1)          di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma complessiva di
euro 7.423,58 sull’intervento 1.01.02.03, capitolo 326 “Servizi generali: premi di
assicurazione per RCT-RCO e altri”, anno 2012, finalizzata alla corresponsione della
regolazione premio della polizza progettisti Lloyd’s;

2)          di dare atto che ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 si tratta di spese
tassativamente regolate dalla legge (cd. Legge Merloni), riprodotte oggi dall’art. 111 D.
lgs. 163/2006, non frazionabili in dodicesimi, ed inoltre che l’impegno è assunto nei
limiti del corrispondente stanziamento di spesa dell’ultimo bilancio approvato;

3)          di dare atto che il presente provvedimento si configura come atto esecutivo di un
affidamento già disposto, ed è finalizzato ad ottemperare alle obbligazioni contrattuali
prescritte in polizza.

 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Michele Brivio

 
 

4/52012      270



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 270 del
30-04-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 30-04-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/52012      270


